
bude nutno sáhnouti k opatřením novým, radikálním. Je tu i možnost snížení cel, aby 
se zabránilo zvýšení cenové hladiny. 

Jmenování prof. dr. Engliše guvernérem Národní banky přispělo k dalšímu uklid
nění veřejnosti. - Vláda jedná o osnově zákona 00 reeskontním ústavu, který svou čin
ností může přispěti k zlevnění úvěru. - Agrární strany přicházejí se svými požadavky; 
také socialistické strany žádají, aby bylo provedeno uzákonění kolektivních smluv; žá
dají pak snÍŽení pracovní doby na 40 hod. týdně. Jest tu dále nutnost řešiti otázku samo
správných financí. 

Základním předpokladem ovšem je dobrá spolupráce v majoritě. Tu lecos - na př. 
při projednávání bytové předlohy - zaskřípalo. Také některé strany si budou musiti 
vyříditi své vnitřní otázky; jde tu na př. o lidovou stranu, jejíž někteří lidé koketují 
s nedemokratickou myšlenkou stavovského zřízení. Bude potřebí se učiti z událostí 
v cizině, zejména tam, kde nás varují, a kde nám ukazují, že princip zdravé koalice, 
koaliční spolupráce je nejlépe sto dáti státu i jeho občanům to, čeho potřebují. Je 
charakteristické, že v době politického neklidu v okolí" se náš politický systém ukazuje 
být systémem velmi dobrým. V. Gutwirth. 

B. ZAHRANIČNí. 

Ú m I u val" o I s k o - něm e c k á. - Pod e p s á n í b a I k á n s k é hop a k t u 
v A t h e n ách. - F ran c o u z s k á stá t n í k r i s e a jej í r o z u zle n í. -
O b č a n s k á v á I k a v R a k o II S k u. - P o s led n í p o k u s y o d z b roj o v a c í. 

S m r t krá I e A I ber t a. 

Hranice polsko-německá byla po léta bolavým místem Evropy, a zejména po pří
chodu Hitlerově k vládě v Německu očekávalo se, že odtud vyjde signál k nové válce 
světové. Podle toho, co v průběhu své agitace nový šéf Německa hlásal, bylo třeba oče
kávati útok v bližší či vzdálenější budoucnosti, jakmile se mu podaří vybudovati a náležitě 
vybaviti novou německou armádu. Opravdu také již v prvých týdnech jeho vlády došlo 
k incidentu gdanskému, který vedl k dočasnému obsazení t. zv. Westerplatte při ústí 
Visly polským oddílem. Ale snad právě blízkost nebezpečí vynutila náhlý obrat. Již na 
počátku května zavolal si kancléř Hitler tehdejšího berlínského vyslance polského Wy
sockého, aby jej ujistil, že míní zůstat přesně v rámci mírových smluv. Na toto ujištění 
navázalo se pak jednání, které 15. listopadu při nástupní audienci nového polského vy
slance v Berlíně Lipského bylo světu ohlášeno, jako jednání o neútočný pakt a přátel
skou dohodu obou sousedů. Ohlas tohoto projevu Hitlerova v mezinárodní politice a 
zejména u spoj'enců byl takového rázu, že s e zdálo, že v jednání buď vůbec se nebude 
pokračovat, nebo že bude redukováno na málo významné věci, týkající se výhradně obou 
států, zejména na věci hospodářské. Zatím však byla politická veřejnost znovu překva
pena 26. ledna hot o vou s m I o u vou, obsahující prohlášení, kterým se oba státy 
zavazují vy ř i z o vat i vše ch n y s por y a o t á z k y, k t e r é bys e mez i 
nimi mohly vyskytnout výhradně cestou smírnou a za všech 
o k o I n o stí v y I o u čit i nás i 1 í, n e jen vál k u, jako prostředek své politiky. 

67 



Podle merita věci nebylo by zde co namítati. Bylo by zajisté lze jen uvítat, jestli ne
bezpečí sporu o t. zv. koridor je ne-li odstraněno, aspoň na dohlednou dobu uklidněno. 
Ale právě po té stránce nutno konstatovat, že Něm cin i k t e r a k ne r e s i g n II jí 
a žen e I zem I u v i tož á d n é m v Ý c hod ním L o car n u. O hranicích není 
zmínky, tím méně o nějaké záruce jejich zachování, jde tu právě jen om e t hod u 
řeš e n í s por u, jehož existence trvá. Při tom je nápadné, že není zmínky o Společ
nosti národů, o jejich dO'brých službách, které by si bylo možno v té věci vyžádati, ani 
o závazcích, jež pakt Společnosti národů členLlm ukládá. Zde Polsko zřejmě se přizpťt
sobuje antipatii Německa, které již ohlásilo své vystoupení. Úmluva polsko-německá 
zaklá.dá se výhradně na paktu Kellogově s jeho protiválečnou tendencí, při čemž do
chází ještě k bližší definici termínem vyloučení jakéhokoliv násilí. Ale mezinárodně
politický význam německo-polské ún1luvy nespočívá právě v jejím obsahu, nýbrž už 
v tom f a k t u s a mot n é m, ž e k p ř á tel s k é ú m I u v ě mezi dvěma státy 
takového poměru, jaký měly Německo a Polsko, v ů b e c d o š I o, n a z p Ů s o b ll, 
j a kým k n í d o š I o a n a o k a mži k u, vek t e r é m k n í cl o šlo. Polsko 
podalo přátelskou ruku Německu a přistoupilo na jeho methodu separátních dvou
stranných úmluv, zatím co jeho spojenci mají ještě celou řadu nevyřešených otázek 
s Německem, otázek rázu obecného i speciálního. V tomto smyslu nutno mluviti 
o smLouvě polsko-německé, jako o o p uš tě n í s po j' e ne c k é fr o n t y Pols~em 

v situaci, která j'e kritická, z,eJména v z h I ,e d ,e m k o t á z c e o d z b roJ o va c í a 
k o t á z cer a k o u s k é. PolskO' ulehčuje si tak svoji vlastní posici na úče't posice 
ostatních, odklizuje j:ednu otázku a jedno zřídlu neklidu jen proto, aby byla tím vke vy
hrocena otázka jiná ra přiostřena situace jinde. V Německu také byla událost zhodno
oena tak, že již nenIÍ třeba O'bávati se krajního zákroku mocností, interesovaných na 
přesném zachování míro~ch smluv, že není již železného kruhu spO'jenců, který Ně
mecko se všech stran svíral a zejména že tu P.o~sko prod,evuje svůj des i n t e r e s e
m e n t 111 a s tře dní E v rop ě. V hlubši perspektivě mluvilo se pak o m o Ž 'll 0-

s 'tech kooperace německo-polské n ,a vý ,ch 'odě ve smyslu plánů pro-
2'Jrazených Rosenbergem a Hugenbergem. Po této stránce pospíšil si však polský ministr 
zahraničních věcí B e c k rO'zptýliti ruské podezření okamžitou n á v š t ě vou v M o
s k v ě. Význam tohoto zájezdu zůstal však práv<ě jen zcda negativní, o sovětsko

polském paktu na zabezpečení baltických států prQlti pronikání vlivu ně,m'e'c.kého se již 
nemluvilo. 

Na druhé straně uza víra.! se téměř současně j i n Ý p a k t mez i 4 h I !a v ním i 
stá t y b a I k á n SI kým i. Pakt, Jehoě celá konstrukc:e a tendence j;eví se přímo 
protilehlá ~onstrukci a tendenci smlouvy polsko-německé. Jestli tam otázk·a teritoriální 
byla odSlUnuta do pozadí a vyzdvižen společný záj:em na zachovártí míru, problém tedy 
jaksi neutraJlisován, aby poe;ornost mohla se dočasně obrátiti jinam, zde vystupuje zájem 
na zacho~ání stam quo a snaha pa vzájemných zárukách hranic docela otevřeně do po
předí, ba Je vlastním smyslem celé akce. Při tom opravdová dobrá vůle zajistiti také 
ú č a stB u I h a r s k a ve spolku, komplikovala práci bél!~kánské diplomacie, arciť do
cela mimořádně, a na konec se ukázalo, že bylo by třeba buď zmírnit tendenci paktu, 
anebo resignovat na účast Bulharů. p.o mnohých námahách a jistých ' rozpacích, zejména 
se strany Jugoslavie, rozhodli ko~paciscenti voliti eventualitu druhou. Smlouva j:e sJed
nána p o u zem e z i J u g o s I a v i í, Rum u n s k e m, Ř e c k e maT u rec k e m 
a stanoví ve článku prvém výslovně vzáj'emnou z á r u k u z a vše c h n y hra n i ce 

68 

, 



• 

• 

b a I k á n s k é a ve č'lánku druhém v y I u č u jej a k é k o I i v 'S e par á t n í a k c e 
mezi d\něma balkánskými státy, každé důležité politické j'ednání musí se díti společně. 
To je tedy pravý opak toho, CIO chtěLo Bulharsko. Jeto s t a t u s q u o a odsouzení 
Bulharska buď se přizpůs'Obit kolektivitě, nebo zůstat v isolaci. Bulharské návrhy, smě
řující k něčemu podobnému jako představuj1e smlouva polsko-německá, k úmluvám 
bi1at'eráln;ím a k zachování možnosti revisle při vy10učení metod násilných, byly zamít
nuty. Nutno tudíž říci, že na jedné straně představuje balkánský pakt mohutný nástroj 
udrž,ení míru, to Jest k Z)achování délJIl,ého stavu na Balkáně, na druhé n e při spí v á 
v š a k k u k I i d rl: ě :n í d uch ů a k onomu sjednocení pod heslem Ballkán Ba1káncům, 
které mělo vyloučiti Jakékoli zásahy vliVtl velmocenských. 

V,e Fr a n c i i v1ekla se par I a m e n t n í k r i s e již 'Od počátku nynějšího le
gisiativního údobí. V neposlední řadě přispěla k tomu právě ústavní zvyklost, že sně
morvna se za žádných okolností během legislativnfho údobí ne~oe;pouští, čímž se však 
stává, že vládne vlastně sněmovna, která ze seibe delegujte vládu jla~o s~j výkonný vý
bor a není-li tu sp.ollehlivé, positivní spolupráce schopné většiny, ·musí dojíti k ser i i 
s I a b Ý c h krá t k -o rl o b Ý ,c h k .a b i n e t ů a k vytvoření nesnesitelné situace. Za 
půldruhého rolku v)'istřídal0 se ve Francii skutečně š es t v lá d, z nichž byla každá 
jen nepatrnou obměnou vlády př-edcházející, nacháze}a tytéž problémy 'a tutéž neschop
nost j1e rozřešiti. Vítězmá majorita z jara 1932 spočívala pouze na volební dohodě radi
kálů se socialisty, nebyla však s to vytvořiti v parlamentě nos:nO/U ~ětši[}u s konkretním 
programem. Tak se stalo, že stále jen menšinoiVá vláda radikálllJÍ nemohla se odvážiti 
žádného kroku, který by vyžadoval větších obětí od širokých vrstev občanstva, nebo 
musil přemáhati odpor na té či oné straně. Nebylo možno už odhl1asovat .ani řádný roz
počet, tím méně proViést Isanaci státnlÍ'oh financí reformlQu daňovou nebo úpravou na 
straně vydání, jež se stala naléhavá h o 's pod á ř s k o u k r i s'Í. Francie byla sioe 
zachvácena jak,o poslední z velkých států světo~ch, ,ale působení kriSle stafo se tu pak 
j1en citlivější, když ostatní státy Jsou již na oestě k z.ott'avle:ní. Zároveň působila těžká 
nevolnost v důsledku neustálého ústupu Francie v politice 
z a hra nič n í, kde poklad vítězství ztenčo~al se j~ako blok ledu na slunci. Když pak 
situaci ještě zkomplikovala n e š ť a s t II á k o r u p ční .a fér a S t a v i 'S k é h o, jež 
vyrostla Vle s ka 'll dál P o I i ti c:k ý, který se dal vytěžiti bezohlednou oposicí proti 
celému režimu, nedélllose již vystačit s pouhými demisemi kabinetu, :nýb~ž bylo třeba 
sáhnouti k opatření mnohem pronikaViějšimu na ,dbnorvu veř!ejné důvěry. President re
publiky Leb run nahlédl včas tu to nezbytnost a obrá tíl se p ,o dem i s i Cha u
t e ·m p s o v ě na bývalého. presidenta D o ume r g u a, ži jíc.ího v ústraní na j~hu 

Francie. Doum.ergue 'Odmítl vš'ak sestaviti vládu, poukazujle na to, že není vůbec členem 
pa1r1amentu a že je k tomu třeba osobnosti mladší. President republiky musil se tudíž 
vrátit k obvyklému postupu a pověřit sestavením kabinetu znovu chefa největší strany 
ve sněmovně, radikálů. D.a l ;a di e r mě'l ostatně sám správný pocit, který uplatňov,al 
již dříve, ž,e třeba vybřednOluti z běžných schemat a připraviti širší republikánské :sou
středění. Bohuž'eJ při tlOm stupni přiostření politických protiva rozvášnění veřejnosti, 
jej'ž věci již dostorupily, nepodařilo se mu úmysl plně provés.t a i ti dva členové pravého 
středu, jiež do vlády získal, plukovník F a b r y a ministr financí Pie t r i, vzápětí 
hned zase vystoupili, když došlo k neshodě o obsazení některých důležitých posic ve 
státní správě. Tak Sle sta'la náhle obratem z vlády usmíření bojovná v:láda levice, kter,á 
dosadila na ·místo dosav.adnrho, v širokých kruzích nacionálních .oblíbeného policejního 

69 



prefekta v Paříži Chi a p p a, muže své dihněry, který byl 'Odhodlán použíti pr.oti de
monstracím, které sle vzmáhaly kolem parlamentu, přísných prostředků státní moci. 
Tím však se jen přililo oleje do ohně, a z man: i f e s t a c í s t a I a ser e vol t a, 
při niž musily poHcejní sHy použíti střelných zbraní. N.o c z e dne 6. n,a 7. ú n.o r a 
měla tragický ráz .občanské bitvy, a vláda Daladierova, tř,eba.že pokus .o proniknutí 
k parlamentu odrazila, vidě'la se nucena podati j!eš',1Jě v časných hodinách ranních de
misi, ,aby presidentovi uIT10žnila řešiti krisi smím,ě. Po tomto gestu došLo k onomu po
divuhodnému náhlému uklidnění, jehož j>en Vilastenecká Francie j:e schopna, když došla 
zpráva, že bývalý president D o um erg u e vzhledem k tétO' těžké situaci .odkládá 
svoje námitky a chápe se vedení. Doum'erguovi podařilo se .opravdu Vle dVlOlu dnech se
staviti vel k Ý k a b in e t pří měř í a n á rod ní h o smí r u, v němž jsou za
stoupeny vš,echny republikánské strany, vyjímaje jediné sociální demokraty. Oba proti
kladné tábory, pravice a levice, vysílají sem své exponenty, Tar d i e u a a Her r i O' t 'a 
jako ministry bez portefeui11e. PO' svém předstaiVení se , v'e sněmDvně získal Doumer
gueův kabinet čtyřpětinovou většinu, na j,ednoduchý prDgram, vyjádřený hesly: p ř í
měř í, u k I i dně .ll í, spr a v e d I n'0 st. Nová vláda musí se opravdu nejprve kon
centrovtat na samozřejmosti: úplné vyjasnění aJéry Staviského a všeho, C'0 s ní souvis.í, 
sanaci státních financí a upevnění v politice zahraniční. FrancOllZ1ská krise ,sama není 
tím ještě odstraněna a bylo by .odvážno předvídati j/ejí da'lš,í vývoj, jisto je j'en tolik, že 
se zLska'la příležitost k pO'k'0jné reformě, pro níž jsou zjednány náležité předpoklady. 

Upevnění vlády ve Francii bylo již krajně naléhavé, jak svědčí udáLosti, které se 
sběhly za onohO' krátkého "interregna", kdy s f1iancouzskou politikou v Evropě vůbec 
nebylo třeba počítati. V R a ko u s k u, znepokojovaném již delší dobu rostoucí agi
ta,cí a stále neostýchavější,mi zásahy se strany hit1erov~siké třetí ,říše, chystalo se podati 
formální stí ž n O' s t k u S P 'O 1 e Č .ll o s t i n á r -o d ů na záldadě čl. 11. Vláda Doll
fussova sebrala obšírný usvědčuj,ící materiál, který podala nejprve jako pro. t es t 
v Ber lín ě, a když se jí nedostalO' uspokojivé odpO'Viědi, jako memorandum u tří 

hlaVi11kh západních mocností, což bylo míněno zároveň jako dorta'z, shledávají-li ony 
státy vhodné prDti ohrožení rakouské nezávislosti, k jej,íž ochlianě se samy také zvláště 
protokolem z ~oku 1922 zavázaly, něco konkretního učiniti. Odezva nebyla však příliš 
povzbudivá, zejména Anglie měla těžké rozpaky, vidouc v tomto rakouském nároku 
novou překážku své snahy získati Německo pro rozumný ~ompromis ve věci .odzbrojo
vací a po případě pro návrat do Ženevy. V Italii nemDhlo se přiroíZeně předem očeká
vati mnoho sympatií pro ženevskou proceduru při známém stanovisku Mussoliniho 'a 
j:eho nedůvěře v effektivnost ženevskýoh metod. Francie byla pak právě tou dobou, jak 
řečeno, vyřazena. Nelze se tudíž divit, že Rakousko nastoupilo náhle docela jinou cestu, 
ač se již ministerská rada usnesla kancléře k apelu na Ženevu zmocnit. Vidíme, že místo 
toho D'0Ufuss náhle odjíždí do Pešti a přenechává ve Vídni vládu svému zástupci, ma
joru F e y o v i, náčelníku heimwehrů, které současně byly proti vládním orgánům ve 
stavu faktické r.evDlty, zejména v Tyro[sku. V zápětí se ukázalo, že šlo tu vlastně o smlu
vené arrangement ku kroku velmi chDulostivému. Maj,or Fey použil příležitosti, dané 
nepřítomností Dollfussovou, k zahájení bezohledných pr'0hlídek v domech só,ciálně

demDkratických organisací, aby zjednal si záminku pro rozpuštění strany a ~bavení j,í . 
j:akýchkO'li možnO'stí odporu. Při tom došlo v L i n c i k incidentu, který se dal očeká va t 
a který se snad právě měl dostavit, to jest k k brannému odporu 'Sociálních demokratů, 
vyzbrojených puškami i kulomety. Na tento signál vzplanul odboj sociálních demokratů 

70 



, 

po celém Rakousku, všude, kde byly orgány strany vybaveny určitými mooenskými 
prostředky. Nelze však mluviti o. nějakém povstání, ba 'ani o organi-

. sůvané, řádně připravené masové akci, ježto na výmu ke generálni stávc,e nedošlo k pů~ 
zoruhodné účasti dělnictva, zejména ne státních zaměstnanců, a j 1ežtů i ozbroj'ené sbory 
sociálně-demokratické nemůhly se odvážiti útůku a vystOlUpen'Í v ulicích hlavního města, 
nýbrž musily se ůmezit na beznadějnou obral1lU proti obléhajícím silám nejen heim
w'ehrll, nýbrž veškeré státní ·moci. Vláda byla rozhůdnuta potlačiti odpůt", na který byla 
připravena, byť zajisté ne v takůvém rozsahu, jaký sůciální demůkX'acie rakůuská 

ůsvědčila, s krajní energií tak, aby tuto. neblahůu komplikaci ůdstranila co. nejdříve. 
Došlo ku krátkému, ale tím hroznějšímu krveprolití, které rozhodlo. dělo st ř e
I e c t V'O, nasazené i k palbě dO' (jbytnýoh důmů. Počet obětí, které si tato krutá válka 
občanská vyžádala, je ovšem ůhrůmný, třebaž,e vláda průj,evuje samozřejmě snahu de~ 
mentovati "přehnané informace cizího. tisku". Sympatie, které Dollfuss požív.al na zá
padě, jsůu ůvšem ty talu, a apel na Spůlečnost nárůdů pozbyl aktuality. Zejména v Anglii 
jevil se ůdpor jak ve veřejnosti děLnické, což je půchůpitelné, tak i v půlitických kruzích 
a přímo v,e vládě. Rakousko nemá však patrně dnes už zájmu na plato.nické podpoře 
sympaHemi západní veřejnosti, nebo i v'lád navzájem si .překážejících, nýbrž ůpírá se 
zřetlelně o. jednu mocnůru protekci, svého jižního souseda. V celé akci je pat r na 
r u k a lVI u s s 00 I i n i h 0, který zah.ájil bůj' za "samostatnůst" Rakůuska na vlastní pěst, 
to. jest fašizací země a jejím uvedením pod vlastní průtektůrát. Šlo. mu o. to., aby předstihl 
Hitlera vytvoŤ1ením hotové skutečnůsti Rakouska reakčního se 
s v é ráz n o u k a t -o I i c k o u k ul tur o tl a bocllá tím zameziti nebezpečí haken
kraj'clerského převratu. Spůléhá při tům, že ostatní státy, které rovněž stojí ostře proti 
půlitice Anschlussu, musí jej nyní půdpůrova ti, když už nemají na vybranůu, než mezi vli
vem italským a velkou Germanií. Rakůuský průblém byl tí1m opravdu zj:ednůdušen, 
jedna fronta dvoustranného. boj!e Důllfussova je likvidůvána a druhé patrně zajde chuť 
na puče. Ře,ditel hakenkrajde!lské zahr.aniční akce H a b i c h t podal sice vládě Doll
fussově přímo jakési ultimatum, ale byl Hitlerem samým ihned zakřiknut. Na delší 
dobu jieví se ovšem vývoj; v Rakůusku krajně pochybný, j1e mnohem pravděpůdůbnější, 
že Něme'cko vliv italský, který v Rakůusku nikdy n ebude populární, výtlačí, ale pro 
tuto chvíli I'/{ussolini 'Situaci opravdu ovládl. V 'e I m o. c i u čin i I y s P o. leč něj e n 
vel m i stl uč n é pro. h 1 á š e ní, opakující staré stanůvisko pro. nezávislost Ra
kouska vůči Německu, která však v praxi jeví s;e nutně závislo.stí na straně druhé. 

jed n á n í o. pro. b I é m ú o. d z b f'ů j o. v a c í m bylo. ard všemi těmito. dra
matickými událůstmi zatlačeno. do. půzadí a podání memůrand v této věci všemi 
velmůcemi považuje se již jen za útěk do. veřejnůsti, k němuž se státníci ůdhůd
lávají, když již resignůvali na můžnůst positivních výsledků. jen anglická vláda ne
chce se vzdáti svého úsilí a vysílá proto. do. Evrůpy Ještě j'ednou svého. důvěrníka, kte
rým j:e tentůkráte mladý lo.rd státní pečeti E d e TI, který byl v posledních letech nej
aktivněJším činitelem anglické vlády v tůmtů ůboru. Má se půkusiti ještě v půslední 
chvíli o to, aby státům, v prvé řadě zde interesůvaným, vyložil, jaká výhoda spůčívá 
aspoň v jisté reglem1entaci mezinárůdníhů zbrojení, průti úplně neurůvnanému závůdění.· 
jak věci dnes vypadají nelze o.všem půmýšleti na skutečně podstatné sníženi výzbrůje 
těch států, které plně vyzbrůjeny jsůu, nebůť to. by předpokládalo., že Německo. se vrátí 
ke smluvnímu stavu a že všechny ty ůžehavé problémy, hrozící krajními možnostmi, 
budou aspůň uklidněny. Ale sama zásada o. mez e n í z b r o. jen í stála by za to. ne-

71 



opouštěti ženevské jednání, neboť konvence, která by byla vybudována jen na tom, byla 
by již oh~omným krokem kupř,edu a reservov,ala prO' budoucnost i možnost PO'stupného 
snižování výzbroje. Francie odpověděla však již mezitím notou nového ministra za
hraničních věcí Barthoua dO' Berlína, že za žádných okolností nepřipustí nové německé 
ibrojení, resp. Jeho lregalisad a současné omezení zbrojení vlastního. Optimisté chovají 
j/edinou naději, žle Anglii mohlO' by se podařit zaručením opravdu účinné konrt~oly a 
tudíž zacho~ání náležitýoh odstupů mezi armádami hlavních mocí dosáhnouti lepšího 
po~ozumění u Francie a stlačiti případně i dnešní požadavky Německa . 

. K se,di truchlivých zpráv ze zahraničí přibyla 17. února Ještě tra g i c k á z v ě s t 
O' s m r t i krá I e A lb e r t élI I. belgického, který utrpěl nehodu při uplatňování své 
známé horolezecké vášně. Král Albert nebyl j:en hrdinou světové války, který si zLskal 
vděčnosti všech spoj:et1lců a zeJména Francie, jíž svým hrdinným odporem proti němec
kému vpádu doslovně zachránil, nýbrž i stále platným činitelem rovno~áhy jak v sa
motné v.nitřní politice belgické, tak v politi oe m,ezinárodní. Do~edl zachovati své zemi 
klid a pořádek pokročilé demokracie a politioe evropské stálý ~o[ltakt s oběma velkými 
spoj:enci, Francií a Anglií, mezi nimiž tvořila Belgire pra~ spojovad článek. Jeho ztráta 
bude nyní v rozhár.ané situaci evropské tím citelnější. - Nástupcem stává se jeho syn 
Leopo~d, toho' jména III., který byl vychován v tradici občanských i vojenských ctností 
svého O'tce. R. Procházka. 

LITERATURA. 

z NOVĚJší STÁTOVĚDECKÉ LITERATURY O DEMOKRACII. 
HANS KELSEN: O PODSTATĚ A HODNOTĚ DEMOKRACIE. (Přel. V. 

Koenig, vydal Orbis, Praha, v Politické knihovně, r. 1933, řada I, K. XXX. Cena 18 Kč.) 
Českého čtenáře může zajímat, jak se zakladatel právnické školy, která u nás půso

bením prO'f. Weyra a jehO' žáků doznala tak značného rozšíření, snaží řešit nejaktuál
nější problematiku dnešní doby. Problém demokracie není otázkou juristickou (teprve 
důsledy jeho řešení mohou jí být) a proto se při j'eho "řešení" nejjasněji ukáže, jak t. zv. 
"normativní" methoda musí nezbytně selhat, jakmile se někdo pokusí ji použíti k objas
nění živé a dynamické sociální skutečnosti. Pravíme tak zvaná "normativní methoda", 
neboť tento název je pro označení Kelsenovy methody nesprávný a velmi omylný (tak 
se .mýlí na př. někteří naši filosofo~é, kteří se domnívají, že normativní methodou se 
dovídáme "O' tom, co má být"). Normativní škola neodpovídá na filosofickou, hodno
tící otázku "co má být", nehledá nějaké budoucí "lepší" normy právního či politického 
života, nýbrž odpovídá jediné na otázku "co platí". Dovozuje logicky j'ednu nonnu 
z druhé a výkladem této logické souvislosti norem plní velmi přesně úkoly právní dog
matiky. Nic méně - ale také nic více. Proti methodologické anarchii starší právní 
dogmatiky (t. j. vlastně celé právovědy, vykládané na universitách) znamená norrna.., 
tivní škola nesporně veliký a trvalý vědecký přínos, velmi zdravou a v právovědě plod
nou očistu pojmů i celého právního myšlenÍ. Jakmile se však tuto methodu snažíme 
použít tam, kde přestává logická souvislost platného právního řádu, čili, jak by řekli 
"normativisté" řešit s její pomocí otázky "metajuristické", ukáže se ihned oprávněnost 
Schmittovy výtky, adresované této škole, že totiž dospěla k pouhé tautologii, že "něco 

72 


